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F in la n d s  s t r a t e g i s k a  J ä r n v ä g a r .

I Um ebladet för den 8 Maj i fjol läses nedanstående för oss 
Svenskar beaktansvärda artikel, som isynnerhet för V ästerbottens 
läns befolkning måste bli en m aning a tt i tid vidtaga åtgärder 
— därtill höra först och främ st de viktiga järnvägsförbindelse­
lederna från kusten  till In landsbanan — till skydd mot e tt even­
tuellt fram tida anfall från öster.

Vi hänvisa i öfrigt till kartsk issen n:r 1.
A rtikelns lydelse var följande:

D en rysk-finska sam m anbindningsbanan från Petersburg  till 
Lanskaja m ed den stora bron öfver Neva är den anläggning, som 
m est bör uppm ärksam m as. D en påbörjade linjen Daasuli—H it- 
tola och linjen Pieksim äki — Jyväsky lä  äro också af synnerligen 
stor vikt.

När linjerna Petersburg—Raasuli —H ittola och Nyslott-—P iek­
sim äki—J y  väskylä b lifvit färdiga, har m an därm ed en ny  förbin­
delseled mellan P etersburg  och Vasa (Nikolaistad) med dess för­
träffliga hamn, den nordligaste på finska sidan i B ottniska viken, 
i hvilken 9 m. djupgående fartyg  kunna inlöpa. Den nuvarande 
förbindelsen mellan Petersburg  och Vasa går öfver Tavasthus och 
är v ida längre. I  planen finnes jäm väl upptagen  en bana från  
Jyväsky lä  m ed sträckning upp m ot gam la K arleby och afsedd för 
denna m ed dess goda ham n vid  Y xpilä sam t de båda öfriga ham n­
städerna vid K varken, N ykarleby och Jacobstad. Till byggande 
i sinom tid  bestäm des 1909 v idare en linje Idensalm i öfver Haa- 
pajärvi till Ylivieska sam t en bana U leåborg—V aala; dess fort­
sättn ing öfver K ajana till N urm es skulle undersökas. L ängst i 
norr skall järnvägsundersökning  från  Rovaniem i ske norru t till 
Sodankylä och västeru t till K ittäla, ej lång t från svenska gränsen.

E n  granskning ger vid  handen, att från  linjen Ladogasjön— 
V iborgska viken u tgå  eller kom m a a tt i den närm aste fram tiden 
u tgå  icke m indre än tre  skilda järnvägslin jer, näm ligen m ot Uleå­
b o rg —Gamla K arleby, mot Vasa ocb mot Å bo—Hangö. P å tre 
skilda järnvägar kunna således ryska tru p p er kastas genom F in ­
land västerut, dels mot trak terna norr om B ottn iska viken, dels



m ot K  varken (det trängsta  stället af Bottenhafvet), dels m ot kust­
sträckan innanför den åländska ögruppen. *

Påskyndandet af Inlandsbanan från  Sveg öfver Ström sund 
mot nordost blir nu  en y tte rs t viktig  men tidskräfvande m otåt­
gärd. Först å en dylik, järnväg med bibanor till lämpliga p u n k ­
ter till Bottenhafvet kunna vi m ed någorlunda -säkerhet transpor­
tera tru p p er från  m ellersta Sverige till de hotade kuststräckorna. 
V ida närm are i tiden, m en ingalunda inverkande på In landsba­
nans betydelse, ligger upprä ttandet af en perm anent flottstation 
på N orrlandskusten.

B yssland kan äfven i annan strategisk afsikt använda de 
finska järnvägarnas sträckning. U nder det a tt järnvägen V iborg— 
Tam m erfors—Vasa tillåter koncentrering  af starka tru p p er vid 
Vasa, kan näm ligen å sträckorna H ittola—Pieksim äki— Idensalm i 
—J y  väskylä—Uleåborg och H itto la—Joensuu— N urm es—K ajana — 
U leåborg—Tom eå en armé framföras till trak terna norr om Bot­
tenhafvet och där göras färdig till e tt oförmodadt angrepp öfver 
riksgränsen. H är fram träder Bodenfästningens stora betydelse.

Den österbottniska kustbanan U leåborg—T om eå sänder vid 
Kem i en bibana längs Kemi älf till Kovaniemi. den finska lapp­
m arkens h u fv u d stad ; denna bibanas vidare sträckning är ännu ej 
bestäm d. Möjligen drages den upp förbi Enare träsk  till Syd- 
varangerfjord; m öjligen kom m er den att föras genaste vägen mot 
nordväst mot det isfria västerhafvet, d. v. s. öfver K ittäla  i Muo- 
nio älfs dalgång m ot E inlands nordvästra hörn, hvarifrån en en­
dast tre  mil bred landrem sa återstår till L yngen  fjord.

Såväl i rik tn ingen  Kovaniemi—E nare— Sydvaranger som i 
Torne- och Muonio älfvars dalgång arbetas f. n. m ed all k raft på 
m ilitärvägar, hvilka i bägge sträckningarna nu  äro färdiga till i 
höjd dels m ed E nare och dels den svenska byn V ittangi. Längs 
m ilitärvägarne byggas etablissem ent, arbetarekaserner säga några, 
v ittnande om den ryska regeringens “vanliga" omsorg om sina 
underlydande; andra säga m ilitäretablissem ent, vittnande om den 
noggrannaste planm essighet.

De näm nda strategiska anordningarna leda tanken på de 
skandinaviska folkens och R ysslands m aktmedel. Genom att sta­
d ig t påm inna om de 140 millioner innevånare och de m ånga ba­
taljonerna soldater im ponerar ryssen på grannfolken och den ry ­
ska statskonstens tak tik  är ej olik fackföreningsom budens; den 
bluffar. Men K ysslands krigshistoria från alla tider intill 1904 —



1905 års krig  m ed Jap an  visar, a tt Rysslands verkliga m aktm e­
del alltid  varit otillräckliga, och n är ryssarna besegrat tu rk ar och 
svenskar, har det berott på tu rkars och svenskars egen usla krigs- 
ledning och vid tillfället undergräfda statsväsen.

Den ryska statens kraft, som borde v än d t sig m ot e tt ädlare 
mål, har em ellertid af ålder gå tt u t på eröfring, till olycka för de 
nationer, som kom m it under rysk spira. M en Rysslands verkliga 
m akt förtunnas i samma m ån som den u tsträckes ily sslan d  un ­
dertrycker för närvarande sex folk, finnar, letter, polacker, rute- 
ner, kaukasier och arm enier. Dessa folk äro till antalet — och 
det bör bemärkas — ungefär lika m ånga som ryssarna själfva. 
Af dessa hafva alltid de nära 3 millioner finnarne och de 12 millio­
ner polackerna varit m edvetna om sin nationalitet och sin natio­
nella kultur, m en de andra icke. Af flera skäl hafva förhållan­
dena i Polen nu blifv it sådana, a tt R yssland  alltid  m åste hålla 
tru p p er där. Men viktigare än detta  är, a tt upplysningens fackla, 
hvilken ej kan släckas, blifvit tänd  bland de 30 m illioner ryska 
ru tenerna, och att dessa nu hålla på a tt gripas af en “revolutio­
när", d. v. s. nationell rörelse till politisk frihe t i förhållande till 
tsarriket. D enna rörelse, född i Odessa och v id  den rum änska 
gränsen, g riper k ring  sig öfverallt i L illryssland och h indrar tru p p ­
dragningar från  detta stora område. In g en  m akt kan h indra na- 
tionalitetssträfvandena hos de underkufvade folken att växa och 
tillväxa. Inför denna fram tidsutsik t har R yssland a tt välja an tin­
gen att gifva de underkufvade en viss själfstyrelse och skälig 
frihet eller a tt fortsä tta undertryckningen  och att således i viss 
m ån inom landet binda sina m aktm edel. M edvetandet om denna 
m aktbindning innebär en tröst för de svagare grannfolken; de få 
härigenom  u tsik t a tt kunna värna sin frihet och sitt oberoende 
m ed de resurser, som de genom enig sam ling inom sig kunna 
uppställa, m en friheten  och freden m åste köpas genom erläggande 
af försäkringsprem ien, de nödvändiga offren å försvarsväsendet.



Om nyttan och nödvändigheten af en tvärbana  
H oim sund— Dorotea,  m ed  grenbana  Örträsk 

— Lycksele , eventuellt S tensele .

I  denna fråga har den af F red rika  socken tillsatta kom m it­
tén afgifvit utlåtande, och är vid detsam m a fogad kartskissen 

n:r 2.

U tlåtandet lyder:

S o m  mi l i tä rväg

skulle tvär- och grenbanan, såsom den i det följande kom m er a tt 
benämnas, blifva af stor betydelse vid  m önstringar, vid transpor­
te r af beväringen till och från  lägerplatserna i Umeå. sam t af 
försvarstrupper från  det inre landet i krigstid.

Den blefve äfven en m otsvarighet till de järnvägar, som från  
liy sslan d  leda genom F in land  till Vasa, beläget m idt emot Umeå, 
skådeplatsen för de sorgligt m innesvärda händelserna året 1809.

U r försvarssynpunkt vore det m ycket att beklaga, om tvär- 
banefrågan finge en sådan lösning, a tt den m åhända m est hotade 
punk ten  Umeå blefve förbigången. Låtom  oss en smula öfver- 
blicka läget! F rån  Sundsvall till Ö stersund leder redan en fär- 
digbyggd bana. H ernösand, som ligger cirka 5,5 mil norr om 
förstnäm nda stad, har likaledes järnväg  upp till norra stam banan 
förbi Sollefteå, h v a rifrån ' fortsä ttn ing  föreslagits till Hoting. F rån  
Örnsköldsvik, om kring 9 mil från  Hernösand, leder en bana till 
Mellansel, därifrån  fortsättn ing föreslagits öfver Asele till Råsele. 
K om m er så föreslagna sträckningen H oim sund — där god sjö­
ham n finnes, förbi Umeå, som ligger om kring 10 mil från  Örn­
sköldsvik — upp till Dorotea, m ed grenbana Ö rträsk— Lycksele, 
sam t slutligen projektet Skellefteå — 12 mil norr om Umeå — 
—Hornafvan.

Skulle något, af förslagen Ö rnsköldsvik—M ellansel— Råsele 
och Skellefteå—H ornafvan under närm aste fram tid  förverkligas, 
uppstode v id  kusten  en lucka på 22 mil mellan tvärbanorna.

A nlägges en dylik lucka, kunna vi vara förvissade om att 
liknande tilldragelser, som tim ade 1809, komma att upprepas i 
vår länsstad m åhända fortare än någon för närvarande anar.



Skogens ga llr ing  och rensning.

E tt annat skäl, som talar för nödvändigheten  af tvär- och 
grenbanan, är, a tt den skulle komma a tt genom löpa sådana trak­
ter, där staten och äfven enskilda hafva sina m åhända förnäm sta 
skogar. Dessa bestå af tall, gran och björk. Någon rä tt skötsel 
af dem kan af b rist på läm pliga kom m unikations]eder för närva­
rande icke åstadkommas. D e ligga i sitt naturliga tillstånd, och 
kunna i följd däraf icke gifva sina ägare den inkom st som vore 
möjlig, om läm plig farled förefunnes.

Af de träd, som fällts i dessa skogar, kvarstå  stubbarna i 
jo rden ; toppar och kvistar jäm te en  m ängd vindfällen ligga strödda 
på m arken, till stor fara för de växande träden  och plantorna. 
Förhärjande skogseldar äro också vanliga under torra somrar, da 
tusentals kronor “gå upp i röku på några få tim m ar. Det som 
bör gallras och rensas bort, skulle ej blott i hög grad m inska 
faran för skogseldar, u tan  äfven, förädladt, blifva en god inkom st­
källa, därest läm pliga kom m unikationer vore att tillgå. Gallrin­
gen skulle gifva ofantligt m ycket för beredning af trämassa. 
F abriker kunna m ed fördel anläggas vid e tt och annat af de vat­
tenfall, i hvars n ärhet banan komme att gå fram.

A f de kvarstående tallstubbarna skulle m ånga tusen tunnor 
tjära  kunna brännas. B iprodukten  tjärdalskol komme äfven till 
heders vid  järnförädling. Torrskog, toppar och vindfällen duga 
ej b lo tt till ved, u tan  äfven vid  tillverkn ing  af kol. Sedan allt 
duglig t tillvaratagits och m arken sålunda rensats, vore tiden inne 
a tt å behöfliga ställen företaga skogsfrösådd. — Ä fven björken 
har sitt stora värde icke blott såsom ved u tan  förnäm ligast så­
som slöjdvirke, hvaraf m öbelfabriker och slöjdskolor behöfva stora 
kvantiteter. T illgången är em ellertid så riklig, a tt enorma m äng­
der skulle kunna exporteras, om billig frak t stode till buds. B jör­
ken kan  icke såsom tim ret flottas på älfvarna, enär den sjunker 
efter a tt någon tid  hafva legat i vattnet. D et bör tilläggas, a tt 
af björkens rot, den s. k m asuren, kan den yppersta  fanering 
åstadkommas.

Jordbruket.

I  de trak ter, där tvär- och grenbanan skulle gå fram, finnas 
tusentals hektar odlingsbar m ark. Särskild t är tillgången på låg­
mossar, hvilka m ed lä tthe t kunna odlas, riklig. A f näm nda m ar­
ker äger staten v idsträckta områden, som till största delen ligga



obrukade. Ä fven de enskilda hafva odlat ringa i förhållande till 
de v idder de äga. Orsakerna därtill äro m ånga; i detta  sam m an­
hang m å endast den väsentligaste af dem alla näm nas: saknaden 
af tjänlig  kom m unikationsled. D et torde vara en känd sak, a tt 
u tan  kalk och konstgödsel lönar sig icke mossodling. M en under 
nuvarande förhållanden blifva dessa nödvandighetsaitiklai alltföi 
dyra till följd af de långa transporterna.

Om 1 hl. kalk kostar 1 kr. å häm tningsplatsen, kan den, in ­
nan den når afläm ningsorten, betinga ett pris af 3 till 5 kronor.

Samma är förhållandet äfven beträffande konstgödseln. A tt 
häm ta kalk för våra bygder från södra Sverige är a tt “gå öfver 
ån efter v a tten 11. I  närheten af Inlandsbanan finnas rika förråd 
af denna vara på närm are håll. Inom  Alanäs socken i Jäm tland  
ligger e tt stort berg af prim a kalksten. D ärifrån togs kalk till 
Asele kyrka, då den byggdes för cirka 60 ar tillbaka, och dess 
väggar äro ännu väl bibehållna. Tåsjö och D orotea socknar hafva 
också god tillgång på kalk.

Å terstår sålunda blott a tt tvärbanan blefve en verk lighet och 
de västerbottniska jo rdbrukarna skulle få sitt kalkbehof fylldt, 
hvaraf skulle följa, a tt de äfven finge behofvet af hafre, baljväx- 
ter, klöfver, tim otej. korn, råg, potatis, rofvor och m era dy lik t 
tillfredsställdt.

Egna hem.

U nder forntiden anlades i våra trak ter tro ts bristen  på vä-,
o-ar   nybyggen vid sjöar och älfvar, där den företagsam m e
förde en någorlunda dräglig  tillvaro. D etta var då m öjligt pa 
grund af de naturliga hjälpkällor, som funnos a tt tillgå och som 
okvaldt fingo u tnyttjas. På våren upptim rade nybyggaren  en liten 
stuga i ödem arken sam t en enkel ladugård  för 1 å 2 kor. Dessa 
läm nade honom god afkastning till följd af det saftiga betet. Sjö­
arna voro rika pa fisk och skogarna pa villebråd. D ian de bästa 
sl åt t er m yrarna och ängarna, som funnos i närheten, fick nybyg­
garen vinterföda för sina kor och ingen gjorde honom rä tten  stri­
dig till de naturliga ängar, han åt sig utvalt. H elt annorlunda 
är förhållandet i våra dagar. Ä ngarna ägas nu  af bönder och 
andra, sjöarna gifva ej m era sa rik lig t m ed fisk och skogarna äi o 
fattiga på villebråd. Då frågas: hvarifrån  skall nybyggaren nu 
få föda åt boskap och folk m edan han bygger och odlar? Och 
hvarifrån  skall han få gödsel för de första tegarna, då han ej kan



hafva några kreatur? D en dyra kalk oclr konstgödsel, livarom 
förut talats, har han naturlig tv is icke råd att skaffa sig. Med 
dessa fakta för ögonen, har han ej heller mod att begära något egna­
hemslån, u tan  reser då hellre till de stora m öjligheternas land Amerika.

D etta  är e tt ofta påpekadt och sorgligt förhållande och något 
bör göras för a tt häm m a m assutvandringen. E tt af de kraftigaste 
medlen därtill är u tan  gensägelse förbättrade kom m unikationer. 
V id en bana, som går genom  odlingsdugliga m arker, är det icke 
afskräckande eller omöjligt a tt bilda egna hem. F örnödenheter 
af skilda slag kunna då bekväm t och billigt anskaffas och många 
tillfällen till extra inkom ster erhållas.

Torfströ.

F ö r beredning af torfströ af de mosslager, som vid  flåhack- 
ning borttagas äfvensom af starrtorf kunde särskilda för ända­
m ålet läm pliga fabriker anläggas invid eller i närheten  af tvär- 
och grenbanan. Torfindustrien borde här kunna blifva m ycket 
gifvande, då så god tillgång på råvara finnes.

T illägg .

Tvär- och grenbanan skulle kom m a att gå  genom folkrika 
och natursköna trakter.

Icke m indre än åtta kyrkor kom m a a tt ligga i banans ome­
delbara närhet efter lin jen  H olm sund—Umeå, U m eå landsför­
samling, Vännäs eller H ö rn s jö —B jurholm —Ö rträsk— F red rik a— 
A sele—Dorotea. G renbanan Örträsk— L ycksele—Stensele komme 
a tt tangera y tterligare 2:ne kyrkor.

D å denna bana blefve färdigbyggd, öppnades en storslagen 
tu ristled  från  H olm sund vid B ottn iska viken via D orotea—Öster­
sund till T rondhjem  vid  A tlantiska hafvet.

A nläggningskostnaderna kunna icke här närm elsevis uppgifvas, 
m en de böra likväl icke blifva afskräckande, då terrängförhållandena 
äro ganska goda. Å  sträckan V ännäs— Ö rträsk torde inga större svå­
righeter möta, helst den föreslagna banan borde från  Ö rträsk afvika 
från  Lycksele-linien nordväst om kyrkobyn  och öfvergå Öre älf och 
V argån väst om Örträsk-sjön. Landet m ellan Öre- och Lögde-älf 
—  en sträcka af väl 2 mil — är delvis bergigt, m en befolknin­
gen från Björkliden, Alingsås och Stafvarliden, orter belägna å 
trak ten  ifråga, försäkrar, a tt inga oöfverstigliga h inder för banans



framdragande möta där. Från Fredrika kyrka till Dorotea — en 
sträcka på omkring 12 mil — är landet ganska jäm nt. Detta 
bevisas af den landsväg, som finnes däremellan. Högst få större 
backar förekomma å nämnda väg, ehuru man i forna dagar vid 
vägbyggnader icke så sorgfälligt undvek kuperad mark. Denna 
landsväg bör kunna begagnas som materialväg, då banan bygges.

Det blir nödigt bygga tre mindre broar, nämligen öfver Öre__
Lögde- och Gideälf samt en större öfver Angermanälfven, några 
smärre bäckbroar ej inberäknade. Den omständigheten förefinnes, 
att älfbackarna äro låga, hvadan broarna ej behöfva bli synner­
ligen höga. För öfrigt bör det äfven påpekas, att marken består 
till största delen af bergjord och besväras icke (med några få 
undantag) af jäslera.

På grund af livad som sålunda i all enkelhet framhållits, bor­
de ingen hafva något emot att här ofvan omskrifna bana snar- 
ligen förverkligades.

Kärleken till fosterlandet borde mana alla och enhvar att 
stödja och befrämja sådana företag, som afse utvecklingen af 
försvaret, en rätt skötsel af statens egendomar, jordbrukets för­
bättrande, vattenkraftens tillvaratagande och industriens uppblom- 
string m. m., m. m.

Fredrika den 8 Mars 1913.

J. A. S o l lén .  J. U. Bjurberg. J. W. Jo h n so n . 0 .  A. Edman.

E. E. N ord ens ted t .  0 .  A. T en gb o rg . A. Dom eij.
J  ärnvägskommitterade.
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I  tidn ingen  U m ebladet under rubriken ‘‘L appm arkens järnvägs 
fram lag t sina m otiv rörande läm pligaste  sträckningen  af en tvärbai 
A. Sollén, b a r nu på begäran  af en del in tresserade personer till 
p rovisorisk  karta , som härm ed p resen teras till  länsinvånarnes påseei 
på denna k a r ta  genast k la rt, a t t  den Sollénska tv ä r- och grenbanar 
m ycket lån g t gående anspråk, i de t den kom m e a t t  gå  genom el 
dessutom  nära  beröra 3:ne andra socknar, näm ligen B jurholm , Dege 
eller m indre n y tta  af d e tta  jä rn  vägsförslag  fö rv erk lig ad t — m era 1

Stenséle

Villiehrnna

"Dorotea]
Åsele

a.



Kartskiss n:r 2.

rnvägsplaner" h a  F red rik ab o rn a  o ffen tligg jo rt sina fu n d e rin g a r och 
värbana för v å r t län. F örslagsställaren , fö rre  fo lksko llära ren  J . 
ler tillm ö tesg å tt deras önskan a t t  öfver banan  ifråg a  u p p rä tta  en 
påseende. F ö r den opartiske iak ttag aren  s tå r  det vid en blick 

nbanan — om den en gång  blefve en v erk lig h e t —  skulle fy lla  
loni eller t ä t t  in till icke m indre än 10 socknars k y rk o p la tse r och 
, D egerfors och V ilhelm ina. A lltså  skulle 13 kom m uner få  s tö rre  
mera kan  m an väl näppeligen begära!

0. A. T.

K A R T A
öfver

f ö re s l a g e n  tvä rba na

Holmsund—Dorotea,
med  g r e n b a n a

Örträsk—Lycksele—Stensele,
upp rä t t a d  å r  1912 af

J. A. S.

A
W

+Lycksele
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